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Abstrakt

PĜedkládaná bakaláĜská práce je zamČĜena na opatĜení k ochranČ fauny pĜed riziky

způsobenými nevhodným Ĝešením budov a pĜedmČtů. Hlavní náplní práce je vyjmenovat a

popsat vliv technického Ĝešení staveb a volnČ pĜístupných pĜedmČtů na volnČ žijící živočichy.

SoustĜeďuje se pĜedevším na protihlukové stČny, zastávky, rekonstrukce a zateplení obytných

budov. U volnČ pĜístupných pĜedmČtů jde pak zejména o roury, jámy, prohlubnČ, ploty,

vlasce, stĜepy apod. Další náplní práce je popsat známá problémová Ĝešení, na základČ údajů

ze záchranných stanic živočichů a pĜedstavit možná opatĜení pro snížení odstranČní

negativního vlivu.

.

Klíčová slova

SklenČné plochy, protihlukové stČny, zastávky, ploty, nebezpečné pĜedmČty, past,

zranČní, stĜet, náraz, ptáci, srna, labuť, rorýs, netopýr, izolace.
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Abstract

The present bachelor’s thesis focuses on measures implemented to protect fauna from

risks posed by inadequate design and configuration of buildings and various items. Its aim is

to list and describe the effects of the design of buildings and items in the open on wild

animals. It focuses primarily on noise barriers, bus shelters and on rebuilding and installing

heat insulation on residential buildings. The items of interest found in the open include pipes,

pits, hollows, fences, fishing lines, shards and others. Descriptions are also given of known

problematic configurations, as reported by animal rescue stations. Available measures for

mitigating the risks are presented.
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1 Úvod

PĜi psaní této bakaláĜské práce jsem spolupracovala se záchrannou stanicí živočichů

v Plzni, kterou jsem nČkolikrát navštívila a čerpám pĜedevším ze zkušeností a archivu tohoto

zajímavého pracovištČ.

Dnešní krajina je charakterizována hustou síti dopravní infrastruktury, zemČdČlstvím a

nejvíce pak stavbami různých druhů, kterými se v mé práci budu zabývat. Spadají do nich

hlavnČ obytné budovy a objekty občanské vybavenosti. Veškeré tyto stavby a objekty mají

negativní vliv na volnČ žijící živočichy. Zasahují do pĜirozeného vývoje jednotlivých

populací, fragmentují pĜírodní stanovištČ a pĜerušují migrační koridory. V nČkterých

pĜípadech se stává, že tyto stavby pĜírodní stanovištČ a migrační koridory dočista vymýtí. PĜi

takovéto fragmentaci pĜírodních stanovišť pak dochází k bariérovému efektu, který má velký

nepĜíznivý vliv na pĜirozenou populaci živočichů. Živočichové buď bariéru nepĜekonají a tím

se populace stává nepĜirozenČ malá a uzavĜená a nebo tyto pĜekážky pĜekonávají a dochází

k poranČní a nebo usmrcení daného jedince.
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2 Přehled problémových částí

2.1 Skleněné plochy

HlavnČ ve velkých mČstech jako je Praha, Ostrava apod. pĜibývá staveb, nad kterými

jásají architekti a designeĜi, ornitologové jsou z nich ale nešťastní. Jedná se hlavnČ o

prosklené budovy a zrcadlové stČny, které se stávají stále vyhledávanČjší pro svou atraktivitu.

Pro ptáky se však stávají smrtícími bariérami.

NejvČtším problémem jsou nevyhovující prosklené protihlukové stČny u dálnic a

rychlostních silnic, prosklené zastávky MHD a velké sklenČné výlohy, které zrcadlí krajinu.

Zrcadlová plocha je nebezpečná tím, že odráží falešný obraz krajiny nebo jedince, tím se

pták snaží vletČt do krajiny za zrcadlem a nebo zaútočit na imaginárního soka v zrcadle.

Nevhodným Ĝešením je také prosklené schodištČ nebo spojovací část mezi dvČma

budovami. Pták vidí skrz sklo na druhou stranu a myslí si, že tam bez problému prolétne.

1. Nevyhovující sklenČná plocha, MČsto Touškov[2]
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2. Nevyhovující zrcadlová stČna[2]

2.1.1 Protihlukové stěny

StČny protihlukových bariér chrání obyvatele rodinných a panelových domů pĜed

hlukem z blízkých silnic. Avšak tyto stČny, ve kterých se zrcadlí protilehlá krajina, jsou pastí

pro ptáky. StČny jsou prosklené buď celé a nebo pouze horní část vČtšinou na vyžádání

majitelů blízkých domů a bytů kvůli rozhledu.
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 Letící ptáci nedokáží vidČt průhledná skla a po nárazu do nich vČtšinou hynou. Okna

protihlukových stČn jsou sice opatĜena obrázky dravců, ty jsou ale pro ptáky nevyhovujícím

označením. Buďto jsou siluety tak malé, že si jich pták ani nevšimne nebo si na nČ ptáci

zvyknou a po nČjaké dobČ se jich pĜestanou bát. Navíc napĜíklad krahujec vidí nČkolikrát

ostĜeji než človČk a proto zĜetelnČ rozpozná, že se nejedná o dravce, ale o černý plochý flek

v prostoru. Časté jsou i pĜípady, kdy realizátoĜi stavby na stČny použili siluety ptáků, kterých

se drobní pČvci nebojí. To bývá častou chybou stavitelů i projektantů sklenČných stČn, a proto

ochránci ptáků již nedoporučují používání siluet dravců.

PĜesto, že se o problému nárazů a usmrcování ptáků na sklenČných plochách mluví a

hlavnČ ví, jak se tomu dá efektivnČ zabránit, stále se staví nevyhovující a pro ptáky

nebezpečné protihlukové stČny.

3. NevhodnČ Ĝešená protihluková stČna Domažlická ulice, Plzeň[2]

Konkrétní pĜípad:

Na protihlukové stČnČ v Plzni - ČechurovČ hynou desítky ptákĤ

Tým odborníků, složený pĜevážnČ z pracovníků záchranné stanice živočichů v Plzni,

s jedním z nichž jsem pĜi tvorbČ práce spolupracovala, zaznamenal pod protihlukovou stČnou
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v Plzni - ČechurovČ již desítky mrtvých a poranČných ptáků. Jde pĜedevším o drobné pČvce

jako jsou sýkory koňadry, modĜinky, vrabce, dlasky, kosy, ale také zde již uhynuli

strakapoudi, krahujci nebo poštolky. Ptáci létají za potravou do sousedních zahrad a pĜi

pĜeletu či vyplašení pak snadno narazí do průhledné plochy bariéry.

Po mnoha mČsíčním pĜesvČdčování se podaĜilo zajistit polepení skel svislými černými

pruhy. PĜed polepem se o stČnu prokazatelnČ zabilo nejménČ 100 ptáků ročnČ, po polepení ani

jediný.

4. Ptáci po kolizi s protihlukovou bariérou Čechurov, Plzeň [2]

2.1.2 Zastávky

Staré železné boudy nahrazují nové moderní prosklené zastávky, které určitČ působí

hezčím a modernČjším dojmem. Ptáci však průhledné stČny nevidí, takže do nich často v letu

narazí a vČtšina z nich uhyne. Týká se to hlavnČ chránČných rorýsů či sýkorek, brkoslavů,

krahujců nebo čížků.

Ptáky do okolí zastávek často pĜilákají zahrady v okolí a nebo potrava, napĜ. keĜe obalené

plody. Snadno je nČco vyruší a celá hejna v letu narážejí do prosklených stČn zastávek, kde si

po nárazu zlomí vaz nebo způsobí jiná zranČní. Aby mohli ptáci létat – byli pĜijatelnČ lehcí –

mají duté kosti a ty jsou velmi kĜehké. Ke smrtelným zlomeninám a poranČním tak velmi

snadno dojde už pĜi malé rychlosti.
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NevhodnČ Ĝešené tabule zastávek jsou buďto úplnČ čiré a nebo polepeny černými

siluetami dravců, které jsou však zbytečným a neúčinným označením stejnČ jako u

protihlukových stČn.

5. NevhodnČ Ĝešená zastávka MHD Plzeň Valcha [3]

 Seznam pro ptáky nebezpečných prosklených čekáren MHD na území mČsta
PlznČ

leden – únor 2010

1x - Plzeň 1, Lochotín – Karlovarská tĜ.
1x - Plzeň 1, Lochotín – Studentská
1x - Plzeň 1, Košutka – konečná tramvaje č.4
1x - Plzeň 1, Bolevec – konečná tramvaje č.1
1x - Plzeň 1, Bolevec – U hĜbitova I.
1x - Plzeň 1, Bolevec – U hĜbitova II.
1x - Plzeň 1, Košutka – konečná Krašovská
1x - Plzeň 2, Slovany – Částkova ul.
2x - Plzeň 2, Slovany – Francouzská ul. I.

[…]


Velmi nebezpečné jsou i ploty, hlavnČ pro srnčí zvČĜ. Nejhorší jsou dlouhé svislé mezery

mezi mĜížemi nebo plaňkami se šíĜkou cca 12 cm. Jsou-li mĜíže pružné, situace se zhoršuje.

JeštČ horší je, pokud na jedné stranČ plotu klesá terén.

Srna se pokouší projít na druhou stranu, ale zůstává v plotČ uvČznČna. Výsledkem jsou

tČžká zranČní často s následkem smrti.
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23. Srna uvízlá v plotČ Fakultní nemocnice Plzeň[2]

24. Srna uvízlá v plotČ Fakultní nemocnice Plzeň[2]
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OpatĜení:

Na záchranné stanici jsme mČĜili jednu srnu pomocí posuvného lesnického mČĜidla. Pokoušeli

jsme se zjistit, kde je nejširší. Ukázalo se, že je to v oblasti pánve a to asi 20-22 cm. Aby

mohla srna bezpečnČ plotem projít, musely by mít mĜíže tento rozestup, ale to už by plot

neplnil svou funkci. Proto je nutné neumožnit srnČ vůbec do plotu vstrčit hlavu, resp. hrudník

a dČlat mĜíže maximálnČ 10 cm od sebe. Zároveň by nemČly být pružné, ale pevné. Nejvíce

ohroženy jsou vodící srny, protože srnče jde jako první, otvorem projde a matka, která se jej

pokouší následovat, uvízne. Ze všech tĜech pĜípadů v Plzni, kdy byla srna nalezena v plotČ

ještČ živá, se ani v jednom nepodaĜilo srnu zachránit a všechny uhynuly.

Náklady by byly nulové, kdyby se ploty již vyrábČly s vhodnými technickými parametry.

2.5 Nebezpečné předměty – vlasce, sítě, igelity

Nástrahami pro ptáky se stávají vlasce a sítČ, které často nechávají rybáĜi viset na

stromech a pták je snadno pĜehlédne a zamotá se do nich. V tČch lepších pĜípadech se vlasec

utrhne a pták odletí i s ním, ale i pĜesto se stává, že svým zranČním podlehne. V horším

pĜípadČ pták zůstane viset zamotaný a nemá šanci se z nČj vymotat. Pokud letí celé hejno,

může se stát, že se dva jedinci sváží k sobČ.

Velmi nebezpečným zranČním je spolknutí rybáĜského háčku, což se stává vČtšinou u
kachen a labutí.

Dalšími nebezpečnými pĜedmČty jsou igelity, různé stĜepy, o které se může jedinec

poranit a také nádoby napĜ. s vazelínou, olejem apod., které jsou nebezpečné jak pro ptáky,

tak i pro savce.
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25. Noha Lysky černé zaškrcená vlascem[2]

26. Rorýsi svázaní k sobČ vlascem[2]
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Konkrétní pĜípad:

Nebezpečná síťka od vánočního stromečku

Každý známe šikovnou tenkou síťku, do které nám prodejci zabalí námi vybraný vánoční

stromek. Doma síťku rozstĜihneme a vyhodíme, ta poté putuje do popelnice a následnČ na

skládku komunálního odpadu. Takové síťky vyvezené na skládku se však občas cestou

zatoulají a dostanou se do volné pĜírody. TČžko Ĝíci, za jakých okolností se síťka nalezená

v Dolanech dostala na keĜ, kde se do ní zamotal pĜi hledání potravy jeden stehlík. Když se ze

síťky snažil vymotat, všiml si ho krahujec, který na této lokalitČ loví malé ptáky a sám se do

sítČ zamotal.

Nejlepším Ĝešením by možná bylo po sundání této vČci ze stromečku ji hned spálit.

ZĜejmČ to není úplnČ v souladu se zákony na likvidaci odpadu a zákonem o ovzduší, ale na

druhou stranu je to menší zlo, než všichni ti zamotaní a uškrcení ptáci a volnČ žijící

živočichové.

27. Vymotávání krahujce ze síťky od vánočního stromku zachycené v kĜoví u Dolanského mostu[2]
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OpatĜení:

Zde je Ĝešení naprosto jednoduché – nenechávat v pĜírodČ žádné pĜedmČty, o které by se

mohli živočichové zranit. Dalším Ĝešením je vyrábČt tyto pĜedmČty z degradabilního plastu,

který se sám rozloží. Výrobek se pak sice stává dražším, ale myslím, že omezení zranČní nebo

úhynu zvíĜat za to stojí.

3 Závěr

V této práci jsem pĜedstavila nejvČtší nebezpečí pro živočichy způsobené špatným

Ĝešením staveb a pĜedmČtů.Veškeré tyto zmiňované problémy lze nČjakým způsobem Ĝešit a

pĜesto, že tato opatĜení jsou známá a nebo je lze bez problému vyhledat, zvíĜata kvůli nim

stále zbytečnČ hynou.

Myslím si, že jedním z nejvČtších problémů jsou v dnešní dobČ moderní prosklené

budovy, protihlukové stČny a zastávky. InvestoĜi a realizátoĜi tČchto staveb však už neĜeší

následky na živočichy, v tomto pĜípadČ na ptáky. Ačkoliv se o tomto problému dlouho dobu

mluví a ornitologové a ochránci pĜírody na tento problém poukazují, dále se tyto stavby

stavČjí bez potĜebného zabezpečení. TČžko Ĝíci, zda se u tČchto lidí jedná o lhostejnost a

bezohlednost a nebo o pouhou nevČdomost.

Domnívám se, že jak tento problém, tak i problém špatného Ĝešení plotů by mohlo vyĜešit

sepsání pĜehledné pĜíručky, která by jak designéry tak i architekty poučila, jak správnČ

zabezpečit tyto stavby. Dalším Ĝešením by mohlo být ustanovení zákona, který by se touto

problematikou zabýval. Možná až tehdy by se tento problém začal opravdu Ĝešit.
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