Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Opatření k ochraně fauny před riziky způsobenými nevhodným řešením budov a předmětů
Student: Markéta BOBOVSKÁ Std. číslo: E13B0396P
Vedoucí: Ing. Petr Jindra

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma „Nástrahy civilizace“ je dosud jen velmi málo zpracované. Ucelený přehled zatím zcela chybí. Z tohoto důvodu bylo vytvoření bakalářské práce nejen záslužné, ale také mimořádně obtížné. Práce se skládala z drobných střípků sesbíraných spoluprací se záchranými stanicemi živočichů, zejména se stanicí v Plzni. Toto pracoviště autorka sama několikrát navštívila a účastnila se terénních akcí. V práci se díky tomu objevují pouze prakticky ověřená tvrzení, ale také skutečné, nearanžované fotografie.

Postup prací byl bohužel spíše nárazový, špatně rozvržený. Určité výhrady mám také k používání počítače autorkou, zejména textového editoru Word. Mnoho dobrých nápadů nebylo v práci publikováno, protože zpracovávání šlo velmi pomalu.

Práce je prvním souvislým počinem v této oblasti a bylo by vhodné v činnosti pokračovat.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis vedoucího práce